
«Мывкыд сöвмöдан Сыктывкарса челядьöс 93 №-а видзанiн» школаöдз велöдан 
муниципальнöй сьöмкуд учреждение 

 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 93 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара 
(МБДОУ «Детский сад № 93» г. Сыктывкара) 

 
 

П Р И К А З 
от «25» сентября 2024 года                                                                                                         № 68-од 

Сыктывкар 
 

Об организации платных образовательных услуг 
в МБДОУ «Детский сад № 93» г. Сыктывкара 

в 2024-2025 учебном году 
    

На основании Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ, закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 
постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг», постановления Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил 
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», Санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 
"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания", утвержденных постановлением Главного государственного 
санитарного врача от 28 января 2021 года N 2, нормативных правовых актов, регулирующих 
отношения в сфере оказания платных образовательных услуг, Устава ДОО, с целью всестороннего 
удовлетворения образовательных потребностей граждан 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в период в МБДОУ «Детский сад № 93» г. Сыктывкара (далее по тексту – ДОО) 
с 01.10.2024 г. по 31.05.2025 г. работу по оказанию платных дополнительных 
образовательных услуг.  

2. Утвердить перечень платных образовательных услуг по дополнительным 
общеобразовательным программам - дополнительным общеразвивающим программам ДОО с 
01.10.2024 года: 

корпус № 1 
 «Школа будущего первоклассника» (Обучение грамоте/Математика); 
 «Компьютерная мозаика» - обучение детей первоначальной компьютерной грамотности; 
 «СТЭП-аэробика»; 
 «Веснушки» -  кружок хореографии; 
 «Волшебные пальчики» - пальчиковое рисование; 
 «Пластилинография»; 
 «Цветная палитра» (Объемная лепка/рисование); 
 «Логопункт»; 
 «Логоритмика»; 
 «Сказкотерапия»; 
корпус № 2 
 «Школа будущего первоклассника» (Обучение грамоте/Математика); 
 «Цветная палитра» (Объемная лепка/рисование); 
 «Логоритмика»; 
 «Логопункт»; 



 «Бумажная сказка»; 
 «Сказкотерапия»; 
 «Весёлые нотки» 

 
3. Заключить договор на оказание платной дополнительной образовательной услуги с 

руководителями кружков: 

корпус № 1 
 Усольцева Вера Сергеевна - руководитель кружка «Школа будущего первоклассника» 

(Математика) с оплатой 50 рублей за одно занятие с одного ребенка; 
 Ермаковой Полиной Вячеславовной - руководитель кружка «Школа будущего 

первоклассника» (Обучение грамоте) с оплатой 50 рублей за одно занятие с одного ребенка; 
 Бутенко Татьяной Степановной – руководитель кружка «Компьютерная мозайка»  с оплатой 

50 рублей за одно занятие с одного ребенка; 
 Тимушевой Жанной Викторовной – руководитель кружка «СТЭП-аэробика» с оплатой 50 

рублей за одно занятие с одного ребенка; 
 Новикова Татьяной Владимировной – руководитель кружка «Веснушки» с оплатой 50 рублей 

за одно занятие с одного ребенка  
 Новиковой Татьяной Владимировной - руководитель кружка «Логоритмика» с оплатой 50 

рублей за одно занятия с одного ребенка 
 Осиповой Василиной Николаевна– руководитель кружка «Волшебные пальчики» с оплатой 

50 рублей за одно занятие с одного ребенка; 
 Завариной Мариной Николаевной – руководитель кружка «Пластилинография» с оплатой 50 

рублей за одно занятие с одного ребенка; 
 Набиуллиной Ириной Николаевной – руководитель кружка «Цветная палитра» (Объемная 

лепка/рисование) с оплатой 50 рублей за одно занятие с одного ребенка;  
 Карасевой Верой Андреевной – руководитель кружка «Логопункт» с оплатой 80 рублей за 

одно занятия с одного ребенка 
 Абдухалиевой Викторией Сергеевной - руководитель кружка «Сказкотерапия» с оплатой 50 

рублей за одно занятия с одного ребенка 
 корпус № 2;  
 Набиуллиной Ириной Николаевной – руководитель кружка «Объемная лепка/рисование» с 

оплатой 50 рублей за одно занятие с одного ребенка;  
 Новиковой Татьяной Владимировной - руководитель кружка «Логоритмика» с оплатой 50 

рублей за одно занятия с одного ребенка. 
 Карасевой Верой Андреевной – руководитель кружка «Логопункт» с оплатой 80 рублей за 

одно занятия с одного ребенка. 
 Овчиннниковой Анной Сергеевной – руководитель кружка «Школа будущего 

перворклассника» (Математика) с оплатой 50 рублей за одно занятие с одного ребёнка; 
 Овчиннниковой Анной Сергеевной – руководитель кружка «Школа будущего 

перворклассника» (Обучение грамоте) с оплатой 50 рублей за одно занятие с одного ребёнка; 
 Романчук Ольга Александровна – руководитель кружка «Бумажная сказка» с оплатой 50 

рублей за одно занятие с одного ребёнка; 
 Абдухалиевой Викторией Сергеевной - руководитель кружка «Сказкотерапия» с оплатой 50 

рублей за одно занятия с одного ребенка; 
 Абдухалиевой Викторией Сергеевной - руководитель кружка «Весёлые нотки» с оплатой 50 

рублей за одно занятия с одного ребенка. 
 

4. Оплату педагогам, оказывающим платные образовательные услуги по дополнительным 
общеобразовательным программам - дополнительным общеразвивающим программам, 
производить согласно акту выполненных работ. 



5. Считать одно занятие как один академический час. Длительность академического часа 
устанавливается исходя из учета возраста детей в соответствии с Санитарными правилами и 
нормами СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача от 28 января 2021 года N 2. 

6. Установить предельную наполняемость групп и их количество: 
корпус № 1: 
 Кружок «Школа будущего первоклассника» обучение грамоте - 15 человек (1 группа) 
 Кружок «Школа будущего первоклассника» математика - 15 человек (1 группа) 
 Кружок «Компьютерная  мозаика» - 12 человек (4 группы) 
 Кружок «СТЭП-аэробика» - 10 человек (3 группы) 
 Кружок «Веснушки» -  15 человек (2 группы) 
 Кружок «Волшебные пальчики» - 12 человек (2 группы) 
 Кружок «Пластилинография» - 12 человек (4 группы) 
 Кружок «Цветная палитра» (Объемная лепка/рисовани) - 12 человек (3 группы) 
 Кружок «Логопункт» - 6 человек (3 группы) 
 Кружок «Логоритмика» - 12 человек (2 группы) 
 Кружок «Сказкотерапия» - 12 человек (3 группа) 
 
корпус № 2: 

 Кружок «Цветная палитра» (Объемная лепка/рисование) - 12 человек (2 группы) 
 Кружок «Школа будущего первоклассника» обучение грамоте - 15 человек (1 группа) 
 Кружок «Школа будущего первоклассника» математика - 15 человек (1 группа) 
 Кружок «Логопункт» - 6 человек (2 группы) 
 Кружок «Бумажная сказка» – 12 человек (2 группы) 
 Кружок «Сказкотерапия» - 12 человек (2 группа) 
 Кружок «Весёлые нотки» – 12 человек (1 группа); 
 Кружок «Логоритмика» – 12 человек (1 группа); 

 
7. Утвердить учебную нагрузку по кружкам на срок с 01.10.2024. по 31.05.2025 г.: 
корпус № 1: 
 Кружок «Школа будущего первоклассника» обучение грамоте - 4 академических часа  в 

неделю, 16 часов в месяц. 
 Кружок «Школа будущего первоклассника» математика - 4 академических часа  в неделю, 16 

часов в месяц. 
 Кружок «Компьютерная  мозаика» - 8 академических часа в неделю, 32 часа в месяц; 
 Кружок «СТЭП-аэробика» - 4 академических часа в неделю, 16 часов в месяц; 
 Кружок «Веснушки» -  4 академических часа в неделю, 16 часов в месяц; 
 Кружок «Волшебные пальчики»  - 4 академических часа  в неделю, 16 часов в месяц. 
 Кружок «Пластилинография» - 4 академических часа в неделю, 16 часов в месяц; 
 Кружок «Цветная палитра»(Объемная лепка/рисование) - 6 академических часа в неделю, 24 

часа в месяц; 
 Кружок «Логопункт» - 6 академических часа в неделю, 24 часа в месяц; 
 Кружок «Логоритмика» - 6 академических часа в неделю, 24 часа в месяц; 
 Кружок «Сказкотерапия» - 4 академических часа в неделю, 16 часов в месяц; 

 
корпус № 2: 

 Кружок «Цветная палитра» (Объемная лепка/рисование) - 4 академических часа в неделю, 16 
часов в месяц; 



 Кружок «Школа будущего первоклассника» обучение грамоте - 4 академических часа  в 
неделю, 16 часов в месяц. 

 Кружок «Школа будущего первоклассника» математика - 4 академических часа  в неделю, 16 
часов в месяц. 

 Кружок «Логопункт» - 4 академических часа в неделю, 16 часа в месяц; 
 Кружок «Бумажная сказка» - 4 академических часа в неделю, 16 часов в месяц; 
 Кружок «Весёлые нотки» - 4 академических часа в неделю, 16 часов в месяц; 
 Кружок «Сказкотерапия» - 4 академических часа в неделю, 16 часов в месяц; 
 Кружок «Логоритмика» - 4 академических часа в неделю, 16 часов в месяц; 

 
8. Установить срок оплаты услуг до 20 числа каждого месяца. 
9. Утвердить: 
 График работы педагогов, реализующих платные дополнительные образовательные услуги в 

2024-2025 учебном году (приложение № 1); 
 Прейскурант цен на оказание платных дополнительных образовательных услуг на 2024-2025 

учебный год (приложение № 2); 
 Данные для расчета платных образовательных услуг Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 93 общеразвивающего вида» г. 
Сыктывкара; 

 Расчет себестоимости платной дополнительной образовательной услуги на 1 воспитанника за 
1 занятие; Расчет цены услуги на 1 воспитанника за 1 занятие; 

 
10. Назначить руководителем-организатором платных дополнительных образовательных услуг  

воспитателя Бутенко Татьяну Степановну; 
11. Руководителю-организатору Бутенко Татьяне Степановне: 
11.1. Организовать изучения спроса на получение платных дополнительных образовательных 

услуг; 
11.2. Укомплектовать группы обучающихся; 
11.3. Осуществлять контроль своевременной оплаты родителей за платные дополнительные 

образовательные услуги; 
11.4. Оказывать методическую и организационную помощь педагогам и специалистам. 

12. Заведующему хозяйством Микушевой Л.В: 
12.1. Осуществлять материально-хозяйственное обеспечение деятельности по оказанию 

платных дополнительных образовательных услуг; 
12.2. Расходование средств осуществлять в соответствии с Положением о расходовании 

средств, полученных от оказания платных дополнительных образовательных услуг в 
МБДОУ «Детский сад № 93» г. Сыктывкара  

13. Возложить на педагогических работников, оказывающих платные дополнительные 
образовательные услуги, ответственность за: 
13.1. Укомплектованность группы и формирование списка воспитанников на получение 

платных дополнительных образовательных услуг в 2024-2025 учебном году. 
13.2. Обеспечение получения родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

воспитанников ДОО полной и достоверной информации об исполнителе и оказываемых 
платных дополнительных образовательных услугах. 

13.3. Ведение табеля посещаемости детей, получаемых платные дополнительные 
образовательные услуги. 

13.4. Строгое соблюдение Инструкции по охране жизни и здоровья воспитанников в ДОО. 
13.5. Добросовестное и качественное оказание платных дополнительных образовательных 

услуг. 
13.6. Соблюдение норм и правил по охране труда и технике безопасности. 
13.7. Бережное отношение к имуществу ДОО. 



14. Закрепить следующие помещения для проведения платных дополнительных 
образовательных услуг: 

корпус № 1: 
 «Школа будущего первоклассника»: математика - групповое помещение, обучение 

грамите – групповое помещение; 
 «Компьютерная мозаика» - педагогический кабинет; 
 «СТЭП-аэробика» - спортивный зал; 
 «Веснушки» -  музыкальный зал; 
 «Весёлые нотки» - музыкальный зал; 
 «Волшебные пальчики» - групповое помещение; 
 «Пластилинография» - групповое помещение; 
 «Цветная палитра» (Объемная лепка/рисование) - групповое помещение 
 «Логопункт» - кабинет психолога 
 «Логоритмика» - музыкальный зал 
 «Сказкотерапия» - музыкальный зал 

корпус № 2: 
 «Школа будущего первоклассника»: математика/ обучение грамоте - групповое 

помещение, обучение грамоте – групповое помещение; 
 «Цветная палитра» (Объемная лепка/рисование) - педагогический кабинет; 
 «Логоритмика» - музыкальный зал; 
 «Логопункт» - кабинет психолога; 
 «Сказкотерапия» – кабинет краеведения; 
 «Весёлые нотки» - музыкальный зал; 
 «Бумажная сказка» – групповое помещение; 

15. Оставляю за собой функцию ответственного лица за организацию контроля качества 
предоставления платных образовательных услуг в ДОО.  

16. Ответственность за организацию работы по оказанию платных образовательных услуг 
оставляю за собой. 

17. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Заведующий ДОО                                                                                                          О.О. Вольф 

 
 
С приказом ознакомлены: 

 
_______________Л.В. Микушева 
____________А.С. Овчинникова 
_______________В.С. Усольцева 
________________ П.В.Ермакова 
_________________ Т.С.Бутенко 
______________Ж.В. Тимушева 
________________ В.Н.Осипова 
_______________М. Н.Заварина 
____________ И.Н. Набиуллина 
_______________ В.А. Карасёва 
____________В.С. Абдухалиева 
_______________ Т.В. Новикова 

 
 

 
 



Приложение 1 
к приказу ДОО от 25.09.2024 г. № 68-од 

 
 

График работы педагогов по реализации платных дополнительных образовательных услуг  
на 2024-2025 учебный год 

 
корпус № 1 

 

№ п/п 

Наименование доп. 
платной 
образовательной 
услуги (рабочей 
программы) 

День 
недели 

Время 
проведения 
услуги 

ФИО 
педагога 

Группа, 
возраст 

Помещение 

1 Кружок 
хореографический 
«Веснушки» 
для детей 4-7 лет 

Вт-к 16.30 - 17.00 Новикова 
Татьяна 
Владимировна 

Группы №  
6, 5, 12, 8, 11 

 
Спортивный 

зал 
17.10 -17.40 

Пт-а 16.30 - 17.00 
17.10 -17.40 

2 
 

Кружок «СТЭП-
аэробика» 
для детей 4-7 лет 

Ср-а 16.30 - 17.00 Тимушева 
Жанна  
Викторовна 

Группа  
№ 5,12,7 
Группы № 
9,8,10 

Спортивный 
зал 17.10 -17.40 

Пт-а 16.30 - 17.00 
17.10 -17.40 

3 Кружок  
«Логоритмика» 
для детей 2-4 лет 

Вт-к 15.30-15.55 Новикова 
Татьяна 
Владимировна 

Группа № 1 
Группа № 2 
Группы 
 № 8,10 

Музыкальный 
зал 16.00- 16.10 

16.20- 16.35 
Чт-г 15.30-15.55 

16.00- 16.10 
16.20- 16.35 

4 Кружок  
«Сказкотерапия» 
для детей 2-4 лет 

Пн-к 16.30-16.45 Абдухалиева 
Виктория 
Сергеевна 

Группа № 
1,2 
Группы  
№ 8,10 

Музыкальный 
зал 16.55-17.15 

Ср-а 16.30-16.45 
16.55-17.15 

5 Кружок  
«Школа будущего 
первоклассника» 
Для детей 6-7 лет 

Вт-к 15.50-16.20 Усольцева 
Вера 
Сергеевна 
Леонидовна 
Ермакова 
Полина 
Вячеславовна 

Группы 
 № 5,12 

Группа № 7 
Группа № 8 16.25-16.55 

Чт-г 15.50-16.20 
16.25-16.55 

6 Кружок по обучению 
детей первоначальной 
компьютерной 
грамотности 
«Компьютерная 
мозаика» 
для детей 4-7 лет 

Пн-к 15.15-15.35 Бутенко 
Татьяна 
Степановна 

Группы 
 № 6 

Методический 
кабинет 

15.45-16.10 Группы  
№ 5,12 

Ср-а 15.15-15.35 Группы 
 № 8,10 

Методический 
кабинет 

16.20-16.50  

7 Кружок 
«Пластилинография
» 
для детей 4-7 лет 

Вт-к  15.15-15.35 Заварина 
Марина 
Николаевна 

Группа №  6 
Группы № 
5,12,7,9,8,10 
 

Группа № 7 
15.45-16.10 

Пт-а 15.15-15.35 
15.45-16.10 

Пт-а 16.35–17.05 
8 Кружок «Логопункт» 

для детей 4-7 лет 
Вт-к 15.15-15.35 Карасева Вера 

Андреевна 
Группы №  
5,12 
Группы № 

Кабинет 
учителя-
логопеда 

15.45-16.10 
16.20-17.50 



Чт-г 15.15-15.35 7,9, 
Группы № 
8,10 
 

15.45-16.10 
16.20-17.50 

9 Кружок 
«Волшебные 
пальчики» 
Для детей 2-3 лет 

Вт-к 
 

15.15-15.35 Осипова 
Василина 
Николаевна 

Группы № 1 Группа № 4 

Пт-а 
 

15.15-15.35 

10 Кружок 
«Цветная 
палитра»(Объемная 
лепка/рисование) 
для детей 4-7 лет 

Пн-к 15.15-15.45 Набиуллина 
Ирина 
Николаевна 

Группы № 
8,10, 
Группы № 6 
Группы 
№5,12 

Группа № 8 
 
 

16.05-16.30 
16.40-17.00 

Ср-а 15.15-15.45 
16.05-16.30 
16.40-17.00 

 
корпус № 2 

№
 
п/
п 

Наименование доп. 
платной 
образовательной услуги 
(рабочей программы) 

День 
недели 

Время 
проведения 
услуги 

ФИО 
педагога 

Группа, 
возраст 

Помещение 

1 
Кружок «Бумажкая 
сказка» 
Для детей 2-3 лет 

Вт-к 
 

15.15-15.35 Романчук 
Ольга 
Александровна 

Группы № 13 Группа № 13 

2 

Кружок 
«Школа будущего 
первоклассника» 
для детей 5 – 6 лет 

Вт-к 15.15 – 15.45 
Овчинникова 
Анна Сергеевна 

Группа № 15 
 

Группа № 15 
Чт-г 15.15 – 15.45 

3 Кружок 
«Логоритмика» 
для детей 3-5 лет 

Пн-к 
 

15.15-15.30 Новикова 
Татьяна 
Владимировна 

Группа № 14 
Группа № 15 
 

 
Музыкальный 

зал 
 

15.40-16.00 
Ср-а 15.15-15.30 

15.40-16.00 
4 Кружок 

«Цветная палитра» 
(Объемная 
лепка/рисование) 
для детей 4-5 лет 

Вт-к 
 

15.15-15.35 Набиуллина 
Ирина 
Николаевна 

Группы № 15  
Методический 

кабинет 
15.45 -16.05 

Чт-г 15.15-15.35 
15.45-16.05 

5 Кружок «Логопункт» 
для детей 4-5 лет 

Пн-к 16.10-16.30 Карасёва Вера 
Андреевна 

Группа № 15 Кабинет 
педагога-
психолога 

16.40-17.00 
Ср-а 16.10-16.30 

16.40-17.00 
6 Кружок 

«Сказкотерапия» для 
детей 2-4 лет 

Пн-к 16.10-16.30 Абдухалиева 
Виктория 
Сергеевна 

Группа № 15 Кабинет 
краеведения 16.40-17.00 

Ср-а 16.10-16.30 
16.40-17.00 

7 Кружок «Весёлые 
нотки» для детей 5-7 
лет 

Пн-к 16.10-16.30 Абдухалиева 
Виктория 
Сергеевна 

Группа № 15 Музыкальный 
зал 16.40-17.00 

Ср-а 16.10-16.30 
16.40-17.00 

 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу ДОО от 25.09.2024 г. № 68-од 

 
 

Прейскурант цен (тарифов) на платные дополнительные образовательные услуги 
 на 2024-2025 учебный год» 

 
Корпус № 1 

№ Наименование услуги Количество 
занятий в 

месяц 

Стоимость 
одной услуги 

на одного 
ребенка в 

рублях 

Стоимость 
услуги в 

месяц 

1.  Кружок «Школа 
будущего 
первоклассника» 
для детей 6-7 лет 

математика 8 135=00 1080=00 

Обучение 
грамоте 

8 135=00 1080=00 

2.  Кружок «Компьютерная мозаика» 
для детей 4-7лет 

8 130=00 1040=00 

3.  «СТЭП-аэробика» для детей 4-7 
лет 

8 130=00 1040=00 

4.  Кружок по хореографии 
«Веснушки» для детей 5-7 лет 

8 130=00 1040=00 

5.  Кружок «Волшебные пальчики» 
для детей 2-3 лет 

8 130=00 1040=00 

6.  Кружок «Пластилинография» 
 для детей 3-7 лет 

8 135=00 1080=00 

7.  Кружок «Цветная палитра» 
(Объемная лепка/рисование) для 
детей 4-7 лет 

8 135=00 1080=00 

8.  Кружок «Логопункт» для детей 4-
7лет 

8 212=00 1696=00 

9.  Кружок «Логоритмика» для детей 
2-4 лет 

8 130=00 1040=00 

10.  Кружок «Сказкотерапия» для 
детей 2-4 лет 

8 130=00 1040=00 

Корпус № 2 
1.  Кружок «Логоритмика» для детей 

2-4 лет 
8 130=00 1040=00 

2.  Кружок «Цветная палитра» 
(Объемная лепка/рисование) для 
детей 4-5 лет 

8 135=00 1080=00 

3.  Кружок «Логопункт» для детей 4-
7лет 

8 212=00 1696=00 

4.  Кружок 
«Школа будущего 
первоклассника» (Математика) 
 для детей 5-7 лет 

8 130=00 1080=00 

5.  Кружок 
«Школа будущего 
первоклассника» (Обучение 
грамоте) 
 для детей 5-7 лет 

8 130=00 1080=00 

6.  Кружок «Бумажная сказка» для 
детей 2-3 лет 

8 130=00 1040=00 



7.  Кружок «Сказкотерапия» для детей 
2-3 лет 

8 130=00 1040=00 

8.  Кружок «Весёлые нотки» для детей 
2-3 лет 

8 130=00 1040=00 

 


		2024-09-27T09:51:30+0300
	Вольф Ольга Олеговна




